
ROMANIA
JUDEȚUL MARAMURES-comuna SALSIG
CONSILIUL LOCAL

HOTARAREA NR.41 
din 19.07.2023 

privind rectificarea bugetului local al comunei Salsig si al Servicului Public Local Salsig pe anul 2023

Având in vedere proiectul de hotarare initiat de primarul comunei înregistrat sub 
nr.45/07.07.2023 insotit de referatul de aprobare al acestuia nr.2539 din 07.07.2023 prin care se 
propune rectificarea bugetului local al comunei Salsig si al Serviciului Public Local Salsig, pe anul 2023;

-raportul compartimentului financiar-contabil inregistrat sub nr.2540 din 07.07.2023;
-Hotararea Consiliului Județean Maramureș nr.170/26.05.2023, prin care se aproba repartizarea 

sumei de 265 mii lei, din fondul la dispoziția consiliului județean pentru susținerea programelor de 
dezvoltare locala, pentru susținerea programelor de infrastructura care necesita cofinantare locala, 
precum si pentru cheltuielile de funcționare;

-adresa nr.70 din 07.07.2023 a serviciului Public Local Salsig, prin care solicita suplimentarea 
bugetului serviciului, cu suma de 20 mii lei;

-majorarea veniturilor proprii cu suma de 24 mii lei;
Ținând cont de Avizul favorabil nr.27 din 18.07.2023 emis de „Comisia pentru buget-finante, 

proiecte, agricultura, protecția mediului, activitati social-culturale si culte" si Avizul favorabil nr.31 din 
18.07.2023 emis de „Comisia pentru administrație publica, juridica si de disciplina, amenajarea 
teritoriului si urbanism, administrarea domeniului public si privat" din cadrul Consiliului Local Salsig;

-avizul secretarului general al comunei pe proiectul de hotarare
In conformitate cu prevederile :
-art.12, art.19 alin.(l) lit.„a" din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările si completările ulterioare;
-Legii nr.368/2022 a bugetului de stat pe anul 2023, cu modificările si completările ulterioare;

Ținând cont de prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnica legislativa pentru 
elaborarea actelor normative (rl2), cu modificările si completările ulterioare;

In temeiul art.139 alin.(3) lit.„a" si 196 alin. (1) lit.„a"din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările si completările ulterioare,

Consiliul Local al comunei Salsig, întrunit in ședința ordinara din data de 19 iulie 2023, 
HOTĂRĂȘTE:

Art.1.(1) Se aproba rectificarea bugetului local al comunei Salsig, cu suma de 289 mii lei, atat la 
venituri cat si la cheltuieli, pentru echilibrarea bugetului local al comunei Salsig.

(2) Bugetul local al comunei Salsig va fi in suma de 12482,19 mii lei la venituri, si 13540,90 mii lei 
la cheltuieli.

(3) Bugetul local al comunei Salsig se modifica corespunzător, conform Anexei l-parte integranta 
din prezentul proiect de hotarare.

Art.2.(1).Se aproba rectificarea bugetului Serviciului Public Local Salsig din subordinea Consiliului 
Local Salsig, cu suma de 20 mii lei, atat la venituri cat si la cheltuieli.

(2) Bugetul local al Serviciului Public Local Salsig din subordinea Consiliului Local Salsig, va fi in 
suma de 522,34 mii lei, la venituri si 527,25 mii lei, la cheltuieli.

1



(3) Bugetul local al Serviciului Public local Salsig din subordinea Consiliului Local Salsig, se 
modifica corespunzător, conform Anexei 2-parte integranta din prezentul proiect de hotarare.

Art.3.Cu ducerea la indeplinire a prevederilor prezentei se încredințează primarul comunei prin 
compartimentul financiar-contabil din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Salsig, si 
contabilul din cadrul Serviciului Public Local Salsig.

Art.4.Prezenta hotarare se comunica :
-d-lui Prefect al județului Maramureș;
-d-lui Primar al comunei Salsig;
- Administrației Județene a Finanțelor Publice Maramureș;

- compartimentului financiar-contabil din cadrul U.A.T.Comuna Salsig;
- Serviciului Public Local Salsig

- dosar ședința;
-afisaj;

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL 

Sorina-Carmen KEIZER

Nr. total consilieri: 11, din care prezenti 10, absenți: 1.
Hotararea a fost adoptata cu un număr de 10 voturi „pentru", 0 „împotriva", 0 „abțineri".

2

l i


